C A P. V I.

Qui neq; fecisse se negabit, neque aliud esse quod fecerit, Qui neque tri-
dicet, neque factum defendet, necesse est in suo iure con= bus prædictis
sistat: in quo plerunq; actionis est quæstio: quæ non semper ea= statibus se tue-
dem est, ut quid am putauerūt. Nam & iudicium antecedit, qua terit, huic ad
lia sunt præture curiosa consilia, cum de iure accusatoris am= agēdi modum
bigitur, & in ipsis frequentissimè iudicijs uersatur. Est enim & cōditionem
duplex eius disceptationis conditio, quòd aut intentio, aut præ configiendum
scriptio habet contiouersiam. Ac fuerunt, qui præscriptionis est. cuius duas
statum facerent, tanquam ea non iisdem omnibus, quibus cæte= facit partes, in
ræ leges, quæstionibus contineretur. Cum ex præscriptione lis tentionem, &
pendet, de ipsa re quæri non est necesse. Ignominioso patri si= precriptionē,
lius prescribit: de eo solo iudicatio est, an liccat. Quoties tamē que à statu qua
poterimus, efficiēdum est, ut de re quoq; benc sentiat. Sic enim
iuri nostro libētius indulget: ut in * possessionibus, quæ ex in= * sponsioni=
terdictis fiunt, etiam si non proprietatis est quæstio, sed tantum bus
possessionis: tamen non solum posseidisse nos, sed etiam nostrum
posseidisse docere oportebit. Sed frequentius etiam queritur de
intentione. Vir fortis optet quicquid uolet. nego illi dandum
quicquid optauerit, non habeo præscriptionem, sed tamen uo= tigandi formā
luntate contra uerba præscriptionis modo utor. In utroq; au= habent diuer-
tem genere status idem fit. Porro lex omnis aut tribuit, aut adi= sam.
mit, aut punit, aut iubet, aut uetat, aut permittit. Litem habet,

aut propter seipsam, aut propter alteram. Quæstio est aut in scripto, aut in uoluntate. In scripto, aut apertum est, aut obscurum, aut ambiguum. Quod de legibus dico, idem accipi uolo de testamentis, pactis, stipulationibus, omni deniq; scripto: idem de uoce. Et quoniam quatuor huius generis quæstiones uel statutus facimus, singulos percurram.

De Statu ex scripto & uoluntate. C A P. VII.

Status legales
suprà tres enu-
merauit. primi
scilicet ex scri-
pto & uolun-
tate tres spe-
cies facit. dein
de scripto tri-
bus modis oc-
curri docet.

Scripti & uoluntatis frequentissima inter consultos quæstio-
nes, & pars magna controuersiæ iuris hinc pendet: quomi-
nus id in scholis accidere mirum est, ubi etiam ex industria fin-
gitur. Eius genus unum est, in quo & de scripto, & de uolun-
tate quæritur. Id tum accedit, cum est in lege aliqua obscuritas,
& in ea aut uterq; suam interpretationem confirmat, aut aduer-
sarij subuertit: ut hic, Fur quadruplum soluat. duo surripuerūt
pariter decem millia, petuntur ab utroq; quadragena, illi postu-
lant ut uicena conserant. Nam & actor dicit hoc esse quadru-
plum quod petat, & rei hoc quod offerant. uoluntas quoq; u-
trinq; defenditur. Aut cum de altero intellectu certum est, de al-
tero dubium. Ex meretrice natus, ne concionetur. Quæ filium
habebat, prostare coepit. prohibetur adolescens concione. Nam
de eius filio, quæ ante partum meretrix fuit, certum est: an ea-
dem huius causa sit, dubium est, quia ex hac natus, & hæc mere-
trix est. Solet & illud quæri, quò referatur quod scriptum est,
Bis de eadē re ne sit actio. id est, hoc bis, ad actore, an ad actio-
nem. Hæc ex iure obscuro. Alterū genus est ex manifesto: quod
qui solum uiderunt, hunc statum plani & uoluntatis appellaue-
runt. In hoc altera pars scripto nititur, altera uoluntate. Sed
contra scriptum tribus generibus occurritur. Vnum est, in quo
id seruari semper non posse, ex ipso patet. Liberi parentes a-
lant, aut uinciantur. Non enim alligabitur infans. Hinc erit ad
alia trāitus, & diuisio: num quisquis non aluerit: num hic. Pro-
pter hoc proponunt quidam tale genus controuersiarū, in quo
nullum

nullum argumētū est, quod ex lege ipsa peti posīt: sed de eo
tantum, de quo lis est, quærendum sit. Peregrinus si murum a=
scenderit, capite puniatur. Cum hostes murum ascēdissent, pe=
grinus eos depulit: petitur ad supplicium. Non erunt hic sepa=
ratæ quæstiones, an quisquis, an hic: quia nullum potest afferri
argumentum contra scriptum, uehemētius eo quod in lite est:
sed hoc tantum, an ne seruādæ quidem ciuitatis causa. Ergo &
equitate & uoluntate pugnandum. Fieri tamen potest, ut ex a=
lis legibus exempla ducamus, per quæ appareat sc̄mper stari
scripto non posse, ut Cicero pro Cœcina fecit. Tertium, cum in
ipsis uerbis legis reperimus aliquid per quod probemus aliud
legumlatorē uoluissē: ut in hac cōtrouersia, Qui nocte cum fer=
ro deprehēsus fuerit, alligetur. Cum annulo ferreo iuuentū ma=
gistratus alligauit. Hic quia est uerbū in lege, deprehensus, sa=
tis etiam significatū uidetur non cōtineri lege nisi noxiū fer=rum. Sed ut qui uoluntate nitetur, scriptū quoties poterit infir=marc debēbit: ita qui scriptū tuebitur, adiuuare se etiam uolun=itate tentabit. In testamentis & illa accident, ut uoluntas mani= festa sit: scriptum nihil sit, ut in iudicio Curiano, in quo nota L.
Crassi & Scæuolæ fuit contētio. Substitutus hæres erat, si Post De Orat. 20.
humus ante tutelæ suæ annos deceſſisset. Non est natus. Propin
qui bona sibi uendicabāt. Quis dubitaret, quin ea uoluntas fuis= set testantis, ut is nō nato filio hæres esset, qui mortuo? sed hoc
nō scripserat. Id quoq; quod huic contrariū est, accidit nuper,
ut esset scriptū quod appareret scriptorē noluissē: qui sestertiū
numū quinq; millia legauerat, cum emēdaret testamentū, sub=lati sestertijs numis, argenti pondo posuit, quinq; millia re=manserunt. Apparuit tamen quinque pondo dari uoluissē, quia
ille in argento legato modus & inauditus erat, & incredibilis.
Sub hoc etiā statu generales sunt quæstiones, scripto, an uolun=tate standum sit: quæ fuerit scribentis uoluntas. Tractatus o= mnes qualitatis aut coniecturæ, de quibus satis dictū arbitror.

De Contra

De Contrarijs legibus.

C A P . V I I I .

Scripto & sententia leges contrariae subiungit.

Vide Budéum
in annotat.

Proximum est de legibus cōtrarijs dicere, quia inter omnes partium scriptores cōstat in antinomia duos esse scripti & uoluntatis status: neque immerito, quia cum lex legi obstat, utrinq; contra scriptum dicitur, & quæstio est de uoluntate: in utraq; id ambigitur, an utiq; illa lege sit utendum. Omnibus autem manifesta est, nunquam esse legem legi contrariā iure ipso, quia si diuersum ius esset, alterum altero abrogaretur: sed eas casu collidi, & euentu. Colliduntur autem aut pares inter se, ut si optio tyrannicidæ & uiri fortis comparentur, utrique data quod uelit petendi potestate: hic meritorum, temporis, præmij collatio est. Aut secum ipse, ut duorum fortium, duorum tyrannidicarum, duarum raptarū: in quibus non potest esse alia quæstio quam temporis, utra prior sit: aut qualitatis, utra iustior sit petitio. Diuersæ quoq; leges configunt, aut similes. Diuersæ, quibus etiam citra aduersam legem contradici possit: ut in hac controuersia, Magistratus ab arce ne discedat. Vir fortis oportato que uoleat: uel alia nulla obstante, queri potest, an quicquid optarit, accipere debeat: & à magistratu multa dicentur, quibus scriptum expugnatur. Si incendium in arce fuerit: si in hostes recurrentum. Similes, contra quas nihil opponi potest, nisi lex altera. Tyrannicidæ imago in gymnasio ponatur: contraria mulieris imago in gymnasio ne ponatur. Mulier tyrannum occidit. Nam neque mulieris imago ullo alio casu ponи potest, neq; tyrannicidæ ullo alio casu summoueri. Impares sunt, cum alteri multa sunt quæ opponi possunt: alteri nihil, nisi quod in lite est: ut cum uir fortis impunitatem desertoris petit. Nam contra legem uiri fortis (ut supra ostendi) multa dicuntur: aduersus desertores scripta, non potest nisi optione subuerti. Item aut confessum est ex utraq; parte ius, aut dubium. Si confessum est, hæc ferè queruntur: Vtra lex potentior: ad deos pertineat, an ad homines: ad Rem publicā, an ad priuatos: De honore, an de poe-

* uel alia nul. obstante, non erat in uictu cod.

de poena: De magnis rebus, an de paruis: Permittat, an uetet, an imperet. Solet tractari & utra sit antiquior, & uelut poten-
tissima, utra minus perdat: ut in desertore, & uiro forti, quod
illo non occiso, lex tota tollatur: occiso, sit reliqua uiro forti a-
lia optio. Plurimum tamen est in hoc, utrum fieri sit melius atque
equius: de quo nihil præcipi nisi proposita materia potest. Si
dubium, aut alteri, aut inuicem utriq; de iure fit controuersia:
ut in re tali, Patri in filium, patrono in libertu manus iniectione
sit, Liberti hæredem sequantur. Liberti filium quidam fecit hæ-
redem, inuicem petitur manus iniectione: & patronus negat ius
patris illi fuisse, quia ipse in manu patroni fuerit. Duplices le-
ges sicut duæ colliduntur. ut, nothus ante legitimum natus le-
gitimus sit, post legitimum tantu ciuis. Quod de legibus, idem
de Senatus consultis dictum: quæ si aut inter se pugnant, aut
obstant legibus, non tamen aliud sit eius status nomen.

De Syllogismo seu ratiocinatione. C A P. IX.

Syllogismus habent aliquid simile scripto & uoluntati, quia Syllogismus
semper pars in eo altera scripto nititur. Sed hoc interest, quid habeat
quod illic contra scriptum dicitur, hic super scriptum illic qui
uerba defendit, hoc agit, ut fiat utique quod scriptum est: hic
ne aliud quam scriptum est. Eius nonnulla etiam cum finitio= luntati simile,
ne coniunctio. Nam saepè, si finitio infirma est, in syllogismum & in quo ab
delabitur. Sit enim lex, Venefica capite puniatur. * Saepè secu- isdem inferat,
banti amatorium dedit, eundem repudiavit: per propinquos ro & quam cum fi
gata ut rediret: non est reuersa. suspendit se maritus. Mulier ue- nitione coniun
necificij rea est. Fortissima est actio, dicentis amatorium uene- cione habeat,
num esse. id erit finitio: quæ si parum ualebit, fiet syllogismus: saepè separa
ad quem uelut remissa priore contentione ueniemus, an perin- ti
de puniri debeat, ac si uirum ueneno necasset. Ergo hic status
ducit ex eo quod scriptum est, id quod incertum est. quod quo
niam ratiocinatione colligitur, ratiocinatius dicitur. In has
autem ferè species uenit, An quod semel ius est, idem & saepius.
Incesti

Incesti damnata, & præcipitata de saxo, uixit, repetitur. An quod in uno, & in pluribus: Qui duos uno tempore tyrannos occidit, duo præmia petit. An quod antè, & postea: Raptor profugit, rapta nupsit, reuerso illo petit optionem. An quod in toto, idem in parte: Aratru accipere pignori non licet, uomerem accepit. An quod in parte, idem in toto: Lanas uehere Tarento non licet, oues uexit. In his syllogismis scripto alter nititur, alter non satis cautum esse dicit. Postulo ut præcipitur incesta: lex est: & rapta optionem petit, & in oue lanæ sunt. similiter alia. Sed quia responderi potest, non est scri-
 *bis ptum, ut sèpius præcipitur damnata, aut quandocumque rapta optet, aut tyrannicida duo præmia accipiat, nihil de uome re cautum, nihil de ouibus: ex eo quod manifestum, colligitur quod dubium est. Maioris pugna est, ex scripto ducere quod scriptum non est. Qui patrem occiderit, culeo insuatur, matrem occidit. Ex domo in ius educere ne liceat: tabernaculis eduxit. In hoc genere hæc queruntur, An quoties propria lex non est, simili sit utendum: An id de quo agitur, ei de quo scriptum est, simile sit. Simile autem, & maius est, & par, & minus. In illo priore, an satis lege cautum sit, an si parum cautum est, hac sit utendum. In utroq; de uoluntate legumlatoris, sed de æquo tractatus potentissimi.

De Ambiguo, seu Amphibolia.

C A P. X.

Amphiboliam
duobus modis
fieri docet, &
utrumq; perle-
quitur.

Vide Gell. li.
21. cap. 120.

AMPHIBOLIA species sunt innumerabiles: adeo ut philoso-
phorum quibusdam nullum uideatur esse uerbū quod non
plura significet: genera admodum pauca. Aut enim uocibus ac-
cidit singulis, aut coniunctis. Singula afferunt errorem, cum
pluribus rebus, aut etiam hominibus eadem appellatio est: ò uo-
vum dicuntur, ut Gallus. Vtrum enim auem, an gentem, an no-
men, an fortunam corporis significet, incertum est. & Ajax,
Telamonis an Oilei filius. Verba quoq; quædam diuersos intel-
lectus habet, ut Cerno. quæ ambiguitas plurimis modis accidit:
unde

unde ferè lites, præcipue ex testamentis, cum de libertate, aut etiam de hæreditate contendunt ij, quibus idem nomen est: aut quid sit legatum, queritur. Alterum est, in quo alia integro uero significatio est, alia diuisio: ut in genua, & arma mentum, & cor uinum, inepta sane cauillationes, ex quo tamen Græci controuersias ducunt: inde ὁλὴ τρὶς illa uulgata, cum queritur, οὐλητρὸς si cedit, publicetur, uide Laertium in vita Zenonis.

Aio te Aeacida Romanos uincere posse.

Ennius apud
Cic. 2. de diui.

Per collocationem, ubi dubium est quid quod referri oporteat: ac frequentissime cum id quod medium est, utrinq; possit trahi, ut de Troilo Vergilius, — Lora tenens tamen.

Aeneid. 1.

Hic utrum quod teneat tamen lora, an quamvis teneat, tamen trahatur, queri potest. Vnde controuersia illa, Testamento quidam iussit ponit statuam auream hastam tenentem. Queritur, statua hastam tenens aurea esse debeat, an hasta esse aurea in statua alterius materiæ. Fit per flexum idem magis,

Quinquaginta ubi erant centum inde occidit Achilles.

Sæpe utri duorum antecedentium sermo subiunctus sit, in dubio est. Vnde est controuersia, Hæres meus uxori meæ dare damnas esto argenti, quod elegerit, pondo centum. Vter eligit queritur. Verum id quod ex his primum est, mutatione causum: sequens, diuisione uerborum, aut translatione emendantur: tertium adiectio[n]e. Accusatiui geminatione facta amphibolia, soluitur ablatiuo: ut illud, Lachetem audiui percussisse Demeam, fiat, à Lachete percussum Demeam. Sed ablatiuo ipsi, ut in primo diximus, inest naturalis amphibolia.

notatio

—Cœlo

-Cœlo decurrit aperto: utrum per apertum cœlum, an cum cœlum apertum esset. Diuisio respiratione & mora constat. Statuam, deinde auream hastam: uel statuam auream, deinde hastam. Adiectio talis est, argentum quod elegerit ipse, ut hæres intelligatur: uel ipsa, ut uxor. Adiectione facta amphibolia, qualis sit, Nos flentes illos deprehendimus, detractione soluetur. Pluribus uerbis emendandum, ubi est id, quod quo re feratur, dubium est, & ipsum est ambiguum. Hæres meus dare illi damnas esto omnia sua. In quod genus incidit Cicero lo-

In Bruto. quens de C. Fannij socii instituto, Quem, quia cooptatus in Augurum collegium non erat, non admodum diligebat: præsertim cum ille Q. Scœvolam sibi minorem natu generum prætulisset. Nam id sibi, & ad sociorum referri, & ad Fannium potest. Productio quoque in scripto, & correptio, in dubio restata, causa est ambiguitatis: ut in hoc, Cato. aliud enim ostendit breuis secunda syllaba casu nominatio, aliud eadem syllaba producta casu datiuo aut ablatiuo. Plurimæ præterea sunt aliæ species, quas persequi nihil necesse est. Nec refert quomodo facta sit amphibolia, aut quo resoluatur. Duas enim res significari manifestum est: & quod ad scriptum, uocem ue pertinet, in utrunque pars est partem. Ideoq; frustra præcipitur, ut in hoc statu uocem ipsam ad nostram partem conemur uertere. Nam si id fieri potest, amphibolia non est. Amphibolia autem omnis in his erit quæstio, aliquando uter sit secundum naturam magis sermo, semper utrum sit æquius, utrum is qui sic scripsit ac sic dixit, sic uoluerit. Quarum in utrunque partem satis ex his quæ de conjectura & qualitate diximus,

Pertractatis diligenter statibus qui legales dicuntur, quæ sit illorū

inter se cognatio & diuersitas ostendit.

Quæ sit inter status cognatio, & quæ diuersitas.

C A P . X I.

Est autem quædā inter hos status cognatio. Nam & in finitione, quæ sit uoluntas nominis, queritur: & in syllogismo qui

qui secundus à finitione status est, spectatur quid uoluerit scriptor: et ex contrarijs legibus duos esse scripti et uoluntatis status apparet. Rursus et finitio quodammodo est amphibolia, cū in duas partes diducatur intellectus nominis. Scriptū et uoluntas habet in uerbis uocis quæstionem: quod idem in antinomia petitur. Ideoq; omnia hæc quidā scriptum et uoluntatē esse dixerunt: alij in scripto et uoluntate amphiboliā esse, quæ facit quæstionē. Sed distincta sunt. Aliud est enim obscurū ius, aliud ambiguū. Igitur finitio in natura ipsa nominis quæstionē habet generale, et quæ esse etiam citra cōplexum causæ posse: Scriptū et uoluntas de eo disputat uerbo quod est in lege: Syllogismus de eo quod nō est: Amphibolia lis in diuersum trahit: Legum contrariarum ex diuerso pugna est. Neq; immerito et recepta est à doctissimis hæc differentia, et apud plurimos ac prudentissimos durat. Et de hoc quidē genere disceptationis, etiā si non omnia tradi, tamen aliqua potuerunt. Sunt alia, quæ nisi proposita de qua dicendum est materia, uia docendi nō præbeant. Non enim causa uniuersa in quæstiones ac locos diducenda est: sed hæ ipse partes habent rursus ordinē suum. Nam et in procœmio primum est aliquid, et secundum, ac deinceps. Et quæstio omnis ac locus habet suā dispositionē, ut theseis etiam simplices. An sic forte satis erit diuidendi peritus, qui controuersiā in hæc diduxerit, an omne præmium uiro forti dandum sit, an ex priuato, an nuptiæ, an ea quæ nupta sit, an hæc? deinde cum fuerit de prima quæstione dicendū, passim, et ut quicq; in mentem ueniet, miscuerit: non primum in ea scierit esse tractandum, uerbis legis standū sit, an uoluntate: huius ipsius particulæ aliquod initium fecerit: deinde proxima subnectēs, struxerit orationem, ut pars hominis est manus, eius digiti, illorum quoq; articuli? Est et hoc, quod scriptor demonstrare nō posse, nisi certa definitaq; materia. Sed quid una faciat, aut altera? quinimum centum ac mille in re infinita, atq; materia? Præcep-

ptoris est, in alio atq; alio genere quotidie ostendere quis ordo sit rerum, & quæ copulatio: ut paulatim fiat usus, & ad similia transitus. Tradi enim omnia quæ ars efficit, non possunt.

Nam quis pictor omnia, quæ in rerum natura sunt, adumbrare didicit? Sed percepta semel imitādi ratione assimilabit quicquid acceperit. Quis enim non faber uasculum aliquod, quale nuncquam uiderat, facit? Quædā uero non docētium sunt, sed discen-
tium. Nam & medicus quid in quoq; ualestinis genere facie-
dum sit, quid quibus signis prouidēdum, docebit. Vim sentien-
di pulsus uenarum, caloris motus, spiritus meatum, coloris di-

um. stantiam, quæ sua cuiusq; sunt, ingenium dabit. Quare plurima petamus à nobis, & cum causis deliberemus, cogitemusq; homi-
nes antè inuenisse artem, quam docuisse. Illa enim potentissima
est, quæq; uerè dicitur œconomica totius causæ dispositio, quæ
constitui nisi uelut in re præsenti non potest: Vbi assumendum
proœmium, ubi omittendum: Vbi utendum expositione conti-

Mos Home-
nua, ubi partita: Vbi ab initijs incipiendum, ubi more Homerico à medijs, uel ultimis: Vbi omnino non exponendum: Quādo à nostris, quando ab aduersariorum propositionibus incipia-
mus: Quādo à firmissimis probationibus, quando à leuioribus:
Quando in causa proponēdæ proœmijs questiones, qua præ-
paratione præmunienda: Quid iudicis animus accipere possit
statim dictum, quò paulatim deducendus: Singulis, an uniuersis
opponēda refutatio: Rescrudi perorationi, an per totam orda-
tionē diffundendi affectus: De iure prius, an de æquitate dicen-
dum: An anteacta crimina, an de quibus iudiciū est, prius obij-
cere, uel diluere conueniat: Si multiplices causæ erunt, quis or-
do faciēdus, quæ testimonia, tabulae ue cuiusq; generis in actio-
ne recitandæ, quæ rescrudiādæ. Hæc est uelut imperatoria uirtus
copiae suas partiētis ad casus præliorum, retinētis partes pro-
pter castella tuenda, custodiendas ue urbes, petendos cōme-
tus, obsidenda itinera, mari deniq; ac terra diuidentis. Sed hæc

in oratiōe pr̄estat omnia, cui affuerint natura, doctrina, studiū.
Quare nemo expectet, ut alieno tantum labore sit disertus. Vi-
gilandum ducat iterum, enitendum, pallendum: est facienda sua
cuiq; uis, sua ratio: non respiciendum ad h̄ac, sed in promptu
habēda: nec tanquam tradita, sed tanquam innata. Nam uia de-
monstrare uelociter ars potest, si qua est: uerū ars satis pr̄estat,
si copias eloquentiae ponit in medio: nostrum est uti eis scire.
Reliqua partium est denum dispositio. Et in his ipsis primus
aliquis sensus, & secundus, & tertius: qui non modo ut sint
ordine collocati, claborandum est: sed ut inter se iuncti, atque
ita cohærentes, ne commissura pelluceat: corpus sit, non mem-
bra. Quod ita continget, si & quid in quoq; conueniat uideri-
mus, & ut uerba uerbis applicemus, non pugnantia, sed que
inuicem complectantur. Ita res diuersæ distantibus ex locis,
quasi inuicem ignotæ non collidentur, sed aliqua societate cum
prioribus ac sequentibus se, copulaq; tenebūt: ac uidebitur non
solum composita oratio, sed etiam continua. Verum longius
fortasse progredior fallente transitu, & à dispositione ad elo-
cutionis præcepta labor, quod proximus liber inchoabit.

M· F A B · Q V I N T I ·

LIANI DE INSTITUTIONE

Oratoria Liber Octauus.

PRO O E M I V M .

I S ferè, quæ in proximos quinq; libros colla-
ta sunt, ratio inueniendi, atq; inuēta disponēdi
continetur: quam ut per omnes numeros peni-
tus cognoscere, ad summā sciētiae necessarium
est, ita incipiētibus breuius ac simplicius tradi-
magis conuenerit. Aut enim difficultate institutionis tam nume-
*Quatuor his
deinceps libris
elocutiōis præ-
cepta cōplecti-
tur: hac autem
præfatiōe ostē-
dit quo pacto
inuentio & di-
spositio sit de-
cenda.*

rosae atq; perplexae deterreri solent: aut eo tempore quo præcipue alenda ingenia, atq; indulgentia quadam enutrienda sunt, asperiorum tractatu rerum atteruntur: aut si haec sola didicerint, satis se ad eloquentiam instructos arbitrantur, aut quasi ad certas quasdam dicendi leges alligati, conatum omnem reformatum. Vnde existimant accidisse, ut qui diligentissimi artium scriptores extiterunt, ab eloquentia longissime fuerint. Via tamē opus est incipientibus, sed ea plana, & cum ad ingrediendum, tum ad demonstrandum expedita. Eligat itaq; peritus ille præceptor ex omnibus optima, & tradat ea demum in præsentia, quæ placent, remota refutandi cetera mora. Sequuntur enim discipuli quod duxeris. Mox cum robore discendi crescat etiam eruditio. Idem primo solum iter credat esse in quod inducetur, mox illud cognituri etiam optimum. Sunt autē neq; obscura, neq; ad percipiendum difficultia, quæ scriptores diuersis opinionibus pertinaciter tuedis inuoluerūt. Itaq; in toto artis huiusc tractatu difficilius est iudicare quid doceas, quam cum iudicaris, docere: præcipueq; in duabus his partibus perquam sunt pauca: circa quæ si is qui instituetur, non repugnauerit, pronū ad cetera habiturus est cursum. Nempe enim plurimum in hoc laboris exhaustimus, ut ostenderemus, Rhetoricē bene dicendi scientiam, & utilē, & artem, & uirtutem esse: materiam eius, res omnes de quibus dicendum esset. Tum & eas in tribus ferè generibus, demonstratio, deliberatio, iudicatio: reperi, Orationem porro omnem constare rebus, & uerbis: In rebus intuendam inuentionem, in uerbis elocutionem, in utrisq; collocatione: quæ memoria complectetur, actio commendaret. Oratoris officium, docendi, mouedi, delectandi partibus contineri. Ex quibus ad docendum expositio & argumentatio: ad mouendum, affectus pertinerent: quos per omnē quidē causam, sed maximē tamē in ingressu ac fine dominari. Nam delectationē, quamvis in utroq; sit eorum, magis tamen proprias in elo-

in elocutione partes habere. Quæstiones alias infinitas, alias finitas, quæ personis, locis, temporibus continerentur. In omni porro materia tria esse querenda, an sit, quid sit, quale sit. His adiiciebamus, demonstratiuam laude ac uituperatione constare. In ea, quæ ab ipso de quo diceremus, quæ post eum acta escent, intuendum. Hoc opus tractatu honestorum utiliumq; constare. Suasorijs accedere tertiam partem ex coiectura, posset ne fieri, & an esset futurum, de quo deliberaretur. Hic præcipue diximus spectandum, quis, apud quem, quid diceret. Iudicialiū causarum alias in singulis, alias in pluribus controversijs consistere: & in quibusdam sufficere modò intentionem, modò de pulsionem: porro depulsionem omnem inficiacione duplici, factum ne, & an hoc factum esset, præterea defensione ac translatione constare. Quæstionem aut ex facto, aut ex scripto esse. Ex facto, de rerum fide, proprietate, qualitate. Ex scripto, de uerborum uia, aut uoluntate: in quibus uis tum causarum, tum actionum inspici soleat: quæq; aut scripti & uoluntatis, aut ratioinatiae, aut ambiguitatis, aut legum contrariarum specie continetur. In omni porro causa iudicali quinq; esse partes: quarum exordio cœciliari audientem, narratione causam proponi, confirmatione roborari, refutatione dissolui, peroratio- ne aut memoriam iudicis refici, aut animos moueri. His argumentandi & afficiendi locos, & quibus generibus concitari, placari, resolui iudices oportet, adiecimus. Accessit ratio diuisionis. Credere modo, qui disceat, uelit, certam quandam uiam esse, in qua multa etiam sine doctrina præstare debeat per se ipsa natura, ut hæc de quibus dixi, non tam inuēta à præcepto-ribus, quam cum fierent, obscurata esse uideantur. Plus exigunt laboris & curæ quæ sequuntur. Hinc enim iam elocutionis rationem tractabimus, partem operis, ut inter omnes Oratores conuenit, difficilimam. Nam & M. Antonius, cuius suprà ha- buimus mentionem, ait à se disertos uisos esse multis, eloquen-

1. de Orat.

tem autem neminem. Disertis satis putat dicere quæ oporteat: ornatè autem dicere, proprium esse eloquentissimi. Quæ uirtus si usq; ad eum in nullo reperta est, ac ne in ipso quidem, aut L. Crasso, certum est & in his, & in prioribus eam desideratam, quia difficilima fuit. Et Marcus Tullius inuentionem quidē ac

^{z. de Orat.} dispositionem prudentis hominis putat, eloquentiam Oratoris.

Ideoq; p̄cipue circa partis huius p̄cepta elaborauit. Quod cum merito fecisse, etiam ipso rei de qua loquimur nomine pa-
lā declaratur. Eloqui enim hoc est, omnia quæ mente conce-

peris, promere, atq; ad audientes perferre: sine quo superuacua sunt priora, & similia gladio condito, atq; intra uaginam suā hærenti. Hoc itaq; maximè docetur, hoc nullus nisi arte assequi potest. hoc studium adhibendum: hoc exercitatio petit, hoc imita-
tio: hic omnis artas consumitur: hoc maxime Orator Orato-
re p̄stantior, hoc genera ipsa dicendi alia alijs potiora. Neq;
enim Asiani, aut quocunq; alio genere corrupti, res non uide-
runt, aut eas non collocauerunt: neq; quos aridos uocamus, stul-
ti, aut in causis cæci fuerunt: sed his iudicium in eloquendo ac
modus, illis uires defuerunt: ut appareat in hoc & uitium &
uirtutem esse dicendi. Non ideo tamen sola est agenda cura
uerborum. Occurram enim necesse est, & uelut in uestibulo
protinus apprehensuris hanc confessionem meam resistam ijs,
qui omissa rerum (qui nerui sunt in causis) diligentia, quodam
inani circa uoces studio senescunt: idq; faciunt gratia decoris:
quod est in dicendo, mea quidem opinione, pulcherrimum, sed
cum sequitur, non cum affectatur. Corpora sana, & integri san-
guinis, & exercitatione firmata, ex ijsdem his speciem acci-
piunt, ex quibus uires: nanq; & colorata, & adstricta, & la-
certis expressa sunt: sed eadem si quis uulsa atq; fucata mulie-
briter comat, foedissima sunt ipso formæ labore. Et cultus con-

Vide Erasmū

In proverbio.

Vestis uitū fa-

cit.

cessus atq; magnificus addit hominibus, ut Græco uersu testa-
tum est, autoritatem: at muliebris & luxuriosus, non corpus
exorn

exornat, sed detegit mentem. Similiter illa translucida & uera
 scicolor quorundam elocutio res ipsas effeminat, quæ illo uer-
 borum habitu uestiuntur. Curam ergo uerborum, rerum uolo
 esse sollicitudinem. Nam plerūq; optima rebus cohærent, &
 cernuntur suo lumine. at nos quærimus illa tanquam lateant
 semper, seq; subducant. Ita nunquam putamus circa id esse, de
 de quo dicendum est: sed ex alijs locis petimus, & inuentis uim
 afferimus. Maiore animo aggredienda eloquentia est: quæ si
 toto corpore ualeat, ungues polire, & capillum reponere non
 existimat ad curam suam pertinere. Sed euenit plerūq;, ut hac
 diligentia deterior etiam fiat oratio. Primum, quia sunt opti-
 ma minime accersita, & simplicibus atq; ab ipsa ueritate pro-
 fectis similia. Nam illa quæ curam fatentur, & facta atq; com-
 posita uideri etiam uolunt, nec gratiam consequuntur, & fidē
 amittunt, propter id quod sensus obumbrat, & uelut lato gra-
 mine sata strangulant. Nam & quod recte dici potest, circumi-
 mus amore uerborum: & quod satis dictum est, repetimus: &
 quod uno uerbo patet, pluribus oneramus: & pleraq; signifi-
 care melius potamus, quam dicere. Quid, quod nihil iam pro-
 prium placet, dum parum creditur disertum, quod & alias di-
 xisset? A corruptissimo quoq; Poëtarum figuræ seu træslatio-
 nes mutuamur: tum demum ingeniosi scilicet, si ad intelligen-
 dos nos opus sit ingenio. At qui satis aperte Cicero præcepe-
 rat, in dicendo uitium uel maximum esse, à uulgari genere ora-
 tionis, atq; à consuetudine communis sensus abhorre. Sed il-
 le & durus, atq; ineruditus: nos melius, quibus fordent omnia
 quæ natura dictauit: qui non ornamenta quærimus, sed lenoci-
 nia: quasi uero sit ulla uerborum, nisi rei cohærentium, uirtus:
 quæ ut propria sint & dilucida, & ornata, & apte collocen-
 tur, si tota uita laborandum est, omnis studiorum fructus amissus
 est. Atq; plerosq; uideas hærentes circa singula, & dum inue-
 tiunt, & dum inuenta ponderant, ac dimetiuntur. Quod etiam

r. de Orat. in prologo.

si idcirco fieret, ut semper optimis uterentur; abominanda tamen hæc infelicitas erat, quæ & cursum dicendi refrenat, & calorem cogitationis extinguit mora & diffidentia. Miser enim, & (ut sic dicam) pauper Orator est, qui nullum uerbum æquo animo perdere potest. Sed ne perdet quidem, qui rationem loquendi primum cognouerit, tum lectione multa & idonea copiosam sibi uerborum supellectilem compararit, & huic adhuc uerit artem collocandi: deinde hæc omnia exercitatione plurima roborarit, ut semper in promptu sint, & ante oculos. Namq; & hoc qui fecerit, ei res cum nominibus suis occurrent. Sed opus est studio præcedente, & acquisita facultate, & quasi reposita. Namq; ista querendi, iudicandi, comparandi anxietas, dum discimus, adhibenda est, non cum dicimus. Alioqui, sicut qui patrimonium non pararunt, subinde querunt: ita in oratione, qui non satis laborarunt, si præparata uis dicendi non fuerit, erunt in officiis: non ut ad requisita respondere, sed ut semper sensibus inhærere uideantur, atq; ut umbra corpus sequitur: tamen in hac ipsa cura est aliquid satis. Nam cum Latina, significantia, ornata, aptè sint collocata, quid amplius laboremus? Quibusdam tamen nullus finis caluniandi est, & cum singulis penè syllabis commorandi: qui etiam cum optima sint reperta, querunt aliquid quod sit magis antiquum, remotum, inopinatum: nec intelligunt iacere sensus in oratione, in qua uerba laudantur. Sit igitur cura elocutionis quam maxima, dum sciamus tamen nihil uerborum causa esse faciendum, cum uerba ipsa rerum gratia sint reperta: quorum ea sunt maxime probabilia, quæ sensum animi nostri optimè promunt, atq; in animis iudicum quod uolumus efficiunt. Ea debent præstare sine dubio & admirabilem & iucundam Orationem. Verum admirabilem non sic, quo modo prodigia miramur: & iucundam orationem non deformi uoluptate, sed cum laude ad dignitatem coniuncta.

Quæ

Quæ in elocutione spectanda.

C A P. I.

Igitur quam Græci φερον uocant, Latinè dicimus elocutio= Cognito qd def
Inem. Eam spectamus in uerbis, aut singulis, aut coniunctis. set elocutio ex
In singulis intuendum est, ut sint Latina, perspicua, ornata, & ipso proemio
ad id quod efficere uolumus, accommodata. In coniunctis, ut qd proximum
emendata, ut collocata, ut figurata. Sed ea quæ de ratione Latini=
nè atq; emendatè loquendi fuerunt dicenda, in libro primo, cum
de Grammatice loqueremur, executi sumus. Verùm illic tan=
tum ne uitiosa essent, præcepimus: hic non alienum est admo=
nere, ut sint quām minimè peregrina, & externa. Multos enim
quibus loquendi ratio non desit, inuenias: quos curiosè potius
loqui dixeris, quām Latinè: quo modo & illa Attica anus
Theophrastum hominem alioqui disertissimum, annotata unius
affectione uerbi, hospitem dixit: nec alio se id deprehendisse
interrogata respondit, quām quòd nimium Attice loqueretur.
Et in Tito Liuio miræ facundiæ uiro putat inesse Pollio Afri=
nius quandam Patiuinitatem. Quare, si fieri potest, & uerba Patiuinitas
omnia & uox, huius aluminum urbis oleant: ut oratio Romana
planè uideatur, non ciuitate donata. Liuij.

De Perspicuitate.

C A P. II.

Perspicuitas in uerbis præcipuam habet proprietatem: sed Perspicuitas
proprietas ipsa non simpliciter accipitur. Primus enim in= uerborū pro=
tellectus est, sua cuiusq; rei appellatio. qua non semper utimur. prietate con=
Nam & obscœna uitabimus, & sordida, & humilia. Sunt au=
tem humilia infra dignitatem rerum, aut ordinis. In quo uitio
cauendo non mediocriter quidam errare solent, qui omnia quæ
sunt in usu, etiam si causæ necessitas postulet, reformidant: ut
ille qui in actione, ibericas herbas, se solo nequicquam intelli=
gente, dicebat, nisi irridens hanc uanitatem Cassius Seuerus,
spartum eum dicere uelle indicasset. Nec video quare clarus
Orator, duratos muria pisces, nitidius esse crediderit, quām
ipsum id quod uitabat. In hac autem proprietatis specie, quæ

nominibus ipsis cuiusq; rei utitur, nulla uirtus est: atq; ei contrarium est uitium id quod apud nos impro prium, & xupon apud

Aeneid. 4. Græcos uocatur: quale est, — Tantum sperare dolorem.

Aut quod in oratione Dolabellæ emendatum à Cicerone anno
 *morem tui, * Mortem ferre. aut qualia nunc laudantur à quibusdam,
 *decernere, quorum est, * de cruce uerba ceciderunt. Non tamen quicquid
 ab usu ceci= non erit proprium, protinus & impro prij uitio laborabit: quia
 derunt.

primum omnium multa sunt & Græcè & Latinè non denomi-
 nata. Nam & qui iaculum emittit, iaculari dicitur: qui pilā aut
 sudem, appellatione priuatim sibi assignata caret. Et ut lapida-
 re quid sit manifestum est, ita glebarum testarumq; iactus non
 habet nomen. Vnde abusio, quæ ῥταχοis dicitur, necessaria.
 Translatio quoq; in qua uel maximus est Orationis ornatus,
 uerba non suis rebus accommodat. Quare proprietas non ad
 nomen, sed ad uim significandi refertur: nec auditu, sed intelle-
 ctu perpendenda est. Secundo modo dicitur propriū inter plus

Vertex, quæ sunt eiusdem nominis, id, unde cætera ducta sunt: ut uer-
 tex est contorta in se aqua, uel quicquid aliud similiter uerti-
 tur. Inde propter flexum capillorum, pars est summa capitinis,
 & ex hoc quod est in montibus eminentissimum. Rectè inquam
 dixeris hæc omnia uertices, propriè tamè, unde initium est. Sic
 Soleæ, & Turdi pisces, & cætera. Tertius est huic diuersus
 modus, cum res communis pluribus, in uno aliquo habet nomē
 eximum: ut carmen funebre proprie Nænia: & tabernaculum
 ducis, Augustale. Item quod commune est & alijs nomen, in-
 tellectu alicui rei peculiariter tribuitur: ut urbem, Roman ac-
 cipimus: & uenales, nouitios: & Corinthia, æra: cum sint ur-
 bes aliæ quoq; & uenalia multa, & tam aurum & argentum,
 quam æs Corinthium. Sed ne in his quidem uirtus oratoris in-
 spicitur. At illud iam non mediocriter probandum, quod hoc
 etiam laudari modo solet ut propriè dictum, id est, quo nihil
 inueniri posse significantius: ut Cato dixit C. Cæsarē ad euer-
 tendans

tendam Rem publicam sobrium accessisse: ut Vergilius deductum
carmen, & Horatius acrem tibiam, Hannibalemq; dirum. In
quo modo illud quoq; est à quibusdam traditum proprij genus
ex appositis, quæ epitheta dicuntur, ut, Dulce mustū: &, Cum
dentibus albis. De quo genere alio loco dicendum est. Etiam
quæ bene trāslata sunt, propria dici solent. Interim autem quæ
sunt in quoq; genere præcipua, proprij locum accipiunt, ut Fa
bius inter plures imperatorias uirtutes Cunctator est appella
tus. Possunt uideri uerba, quæ plus significat quām eloquun
tur, in parte ponenda perspicuitatis: intellectum enim adiuuāt.
Ego autem libentius emphasis retulerim ad ornatum oratio
nis, quia non ut intelligatur efficit, sed ut plus intelligatur. At
obscuritas fit etiam uerbis ab usu remotis: ut si commentarios
quis pontificum, & uetusissima fœdera, & exoletos scrutatus
autores, id ipsum petat ex eis, ut quæ inde contraxerit, non in
telligentur. Hinc enim aliqui famam eruditionis affectant, ut
quædam soli scire uideātur. Fallunt etiā uerba, uel regionibus
quibusdā magis familiaria, uel artiū propria, ut Atabulus uen
tus, & nauis Saccaria, &, in malaco sanum. Quæ uel uitanda
apud iudicē ignarum significationum earum, uel interpretāda
sunt. Sicut in his quæ homonyma dicuntur: ut, Taurus animal Taurus.
sit, an mons, an signū in cœlo, an nomē hominis, an radix arbo
ris, nisi distinctū nō intelligitur. Plus tamen est obscuritatis in
cōtextu & cōtinuatione sermonis, & plures modi. Quare nec
sit tam longus, ut cum prosequi non possit intentio: Nec traica
tione tam tardus, ut in Hyperbaton finis eius differatur. Qui
bus adhuc peior est mistura uerborum, qualis in illo uersu,

Saxa uocant Itali, medijs quæ in fluctibus aras.

Aeneid. 9.

Etiam interiectione, qua & Oratores & Historici frequen
ter utuntur, ut medio sermone aliquem inserant sensum, impe
diri solet intellectus, nisi quod interponitur, breue est. Nam
Vergilius illo loco, quo pullum equinū describit, cum dixisset,

Nec

Vide Cælium
lib. 3. cap. 13.

Georg. 3.

Nec uanos horret strepitus—

compluribus insertis, alia figura quinto demum uersu redit,

—Tū si qua sonū procul arma dedere, Starc loco nescit.

Lachetē dicit
suprā cap. 10.
de ambiguo.

Vitanda in primis ambiguitas, non hæc solum, de cuius genere
suprā dictum est, quæ incertum intellectum facit, ut, Chremetē
audiui percussisse Demcam: sed illa quoq; quæ etiam si turbare
non potest sensum, in idem tamen uerborum uitium incidit: ut si
quis dicat uisum à se hominem librum scribentem. Nam etiam
si librum ab homine scribi pateat, male tamen composuerat, fe-
ceratq; ambiguum, quātum in ipso fuit. Est etiam in quibusdā
turba inanum uerborum, qui dum communem loquendi morē
reformidat, ducti specie nitoris, circumcunt omnia copiosa lo-
quacitate quæ dicere uolūt: ipsam deinde illam seriem cum alia
simili iungentes, miscentesq; ultrā quam ullus spiritus durare
possit, extēdunt. In hoc malum etiā à quibusdā laboratur: neq;
id nouum uitium est, cum iam apud Titum Liuum inueniā fuisse
p̄ceptorem aliquē, qui discipulos obscurare quæ diceret, iu-
beret, Græco uerbo utēs, σκόπην. Vnde illa scilicet egregia lau-
datio, Tāto melior: ne ego quidē intellexi. Alij breuitatis ænu-
li, necessaria quoq; orationi subtrahūt uerba, & uelut satis sit
scire ipsos quæ dicere uelint, quantum ad alios pertineat, nihil
putant. At ego otiosum sermonem dixerim, qucm auditor suo
ingenio non intelligit. Quidam emutatis in peruersum dictis,
de figuris idem uitium consequūtur. Peſſima uero sunt ἀστράφας,
hoc est, quæ uerbis aperta, occultos sensus habēt: ut, Conductus
est cæcus secus uiam stare. & qui suos artus morsu lacerasset,
singitur in scholis supra se cubasse. Ingeniosa hæc & fortia, ut
ex ancipiis diserta credātur, perficiunt. At peruasit quidē iam
multos ista persuasio, ut id iam demum eleganter atq; exquisi-
tè dictum putēt, quod interpretandum sit. Sed auditoribus etiā
nōnullis grata sunt hæc, quæ cum intellexerint, acumine suo de-
lectantur, & gaudent, non quasi audiuerint, sed quasi inuene-
rint.

rint nobis prima sit uirtus perspicuitatis, propria uerba, rectus
ordo, non in longum dilata conclusio: nihil neq; desit, neq; su-
perfluat. Ita sermo ex doctis probabilis, ex planus imperitis
erit. Hæc est eloquendi obseruatio. Nam rerum perspicuitas
quo modo præstanta sit, diximus in præceptis narrationis. Si-
milis autem ratio est in omnibus. Nam si neq; pauciora quam
oportet, neq; plura, neq; inordinata aut indistincta dixerimus,
erunt dilucida, et negligenter quoq; audientibus aperta: quia
id ipsum in consilio est habendum, non semper tam esse acrem
iudicis intentionem, ut obscuritatem apud se ipse discussiat, et
tenebris orationis inferat quoddam intelligentiae sua lumen:
sed multis eum frequenter cogitationibus auocari: nisi tam cla-
ra fuerint qua dicemus, ut in animum eius oratio, ut Sol in oculos,
etiam si in eam non intendatur, incurrat. Quare non ut intel-
ligere posse, sed ne omnino posse non intelligere, curandum.
Propter quod etiam repetimus saepe, quæ non satis percepisse
eos qui cognoscunt putamus. Quæ causa utiq; nostra est culpa
dicta obscurius: qua causa ad planiora et communia magis
uerba descendimus: cum id ipsum optimè fiat, quod nos ali-
quando non optimè fecisse simulamus.

De Ornatu.

C A P. III.

VEnio nunc ad ornatum, in quo sine dubio plus quam in cæ-
teris dicendi partibus sibi indulget Orator. Nam emēda-
te quidem ac dilucide dicētium, tenue præmium est, magisq; ui-
tijs carere est, quam ut aliquam magnam uirtutem adeptus esse
uidearis. Inuētio cum imperitis sæpe communis: dispositio mo-
dicæ doctrinæ credi potest: ex qua sunt artes altiores, plerūq;
occultantur, ut artes sint: deniq; omnia hæc ad utilitatē causa-
rum solam referēda sunt. Cultu uero atq; ornatu se quoq; com-
mendat ipse qui dicit, & in cætris iudicium doctorum, in hoc
uero etiam popularem laudē petit. Nec fortibus modo, sed etiā
fulgentibus armis præliatus in causa est Cicero Cornelij: qui
non

non asscutus esset docendo iudicem tantum, et utiliter demum
ac Latinè perspicueq; dicendo, ut populus Romanus admiratio-
nem suam non acclamatiōne tantum, sed etiam plausu confi-
teretur. Sublimitas profecto, et magnificētia, et nitor, et au-
toritas expressit illum fragorē. Nec tam insolita laus esset pro-
secuta dicentem, si usitata, et ceteris similis fuisset oratio. Atq;
ego illos credo, qui aderant, nec sensisse quid facerēt, nec spon-
te iudicioq; plausisse: sed uelut mente captos, et quo essent in
loco ignaros, erupisse in hunc uoluntatis affectum. Sed ne cau-
sæ quidem parum consert idem hic orationis ornatus. Nam qui
libenter audiunt, et magis attendunt, et facilius credunt: ple-
runq; ipsa delectatione capiuntur, nonnunquam admiratione
auferuntur. Nam et ferrum afferit oculis terroris aliquid, et
fulmina ipsa non tam nos confunderēt, si uis eorum tantum, no
etiam ipse fulgor timaretur. Recteq; Cicero his ipsis ad Brutū
uerbis quadam in Epistola scribit, Nam eloquentiam quæ ad=

In Rhetor. mirationem non habet, nullam iudico. Aristoteles quoq; eandē
petendam maximè putat. Sed hic ornatus (repetam enim) uiri-
lis, fortis, et sanctus sit: nec effeminate lēuitatem, nec fuso-
eminentem colorem amet, sanguine et uiribus niteat. Hoc autē
adeo uerum est, ut cum in hac maximè parte sint uicina uirtu-
tibus uitia, etiam qui uitijs utuntur, uirtutis tamen his nomen
imponant. Quare nemo ex corruptis dicat me inimicum esse
culte dicentibus. Non nego hanc esse uirtutem, sed illis eam no
tribuo. An ego fundum cultiorē putem, in quo mihi quis ostendit
lilia, et uiolas, et amoenos fontes surgentes, quam ubi
plena messis, aut graues fructu uites erunt? Sterilem platanum,
tonsasq; myrtos, quam maritam ulnum, et uberes oleas prae-
optauerim? Habeant illa diuites licet: quid essent, si aliud nihil
haberent? Nullus'ne ergo etiam fructiferis adhibendus est de=

Xenoph. in Oeconomico. cor: quis negat? Nam et in ordinem certaq; interualla redigā
& Cicero in Catone. eas arbores. Quid enim illo quincunce speciosius, qui, in quan=

cung;

cunq; partem spectaueris, rectus est? Sed protinus in id quoq;
prodest, ut terre succum æqualiter trahant. Surgētia in altum
cacumina oleæ ferro coërcabo: in orbem se formosius fundet, et
protinus fructum ramis pluribus feret. Decentior equus, cuius
astricta sint ilia, sed idem uelocior. Pulcher aspectu sit athleta,
cuius lacertos exercitatio expreſſit, idem certamini paratior.
Nunquam uero species ab utilitate diuiditur. Sed hoc quidē di-
ſcernere modici iudicij est. Illud obſeruatione dignius, quod hic
ipſe honestus ornatus pro materiae genere debet eſſe uariatus.
Atq; ut à prima diuisione ordiar, non idem demonstratiuis, et
deliberatiuis, et iudicialibus causis conueniet. Namq; illud ge-
nus ostentationi compositum, ſolam petit audientium uolupta-
tem: idcoq; omnes dicendi artes aperit, ornatumq; Orationis
exponit: ut qui non infidetur: nec ad uitioriam, ſed ad ſolum
finem laudis et gloriæ tendat. Quare quicquid erit ſententijs
populare, uerbis nitidum, figuris iucundū, translationibus ma-
gnificum, compositione elaboratum, uelut iſtitutor quidam clo-
quentiae, intuendum, et penè pertractandum dabit. Nam euen-
tus ad ipsum, non ad cauſam refertur. At ubi res agitur, et uera
dimicatio eſt, ultimus ſit famæ locus. Propterea nō debet quif-
quam, ubi maxima rerum momēta uerſantur, de uerbis eſſe fo-
licitus. Neq; hoc eò pertinet, ut in his nullus ſit ornatus, ſed uti
preferior et ſeuerior, eò minus confeſſus, præcipue ad materiam
accommoſatus. Nam et ſuadendo ſublimius aliquid ſenatus,
concitatius populus, et in iudicijs publicæ capitalesq; cauſæ
poſcunt accuratiuſ dicendi genus. At priuatum conſilium, cau-
ſasq; paucorum, ut frequenter accedit, calculorum, purus fer-
mo, et diſimilis curæ magis decuerit. An non pudeat certā cre-
ditam pecuniam periodis poſtulare? aut circa ſtillicidia affici?
aut in mancipij redhibitione ſudare? Sed ad propositum. Et
quoniā orationis tam ornatus quam perspicuitas, aut in ſingu-
lis uerbis eſt, aut in pluribus poſitus, quid ſeparata, quid con-
iuncta

iuncta exigant, consideremus: quanquam rectissimè traditū est, perspicuitatem proprijs, ornatum translatiis uerbis magis egerē. Sciamus inornatum esse, quod sit improprium. Sed cum idē frequentissimè plura significant, quod *owwuwuuia* uocatur, iam sunt alijs alia honestiora, sublimiora, nitidiora, iucundiora, uocaliora. Nam ut syllabæ è literis melius sonantibus clariores sunt, ita uerba è syllabis magis uocalia: & quo plus queq; spiritus habet, auditu pulchrior. Et quod facit syllabarum, idem uerborum quoq; inter se copulatio, ut aliud alijs iunctum melius sonet. Diuersus est tamen usus. Nam rebus atrocibus uerba etiam ipso auditu aspera magis conuenient. In uniuersum quidem, optima simplicium creduntur, quæ aut maximè exclaimant, aut sono sunt iucundissima. Et honesta quidem turpibus potiora semper, nec sordidis unquam in oratione erudita locus. Clara illa, atq; sublimia plerunq; materia modo cernenda sunt. Quod enim alibi magnificum, tumidum alibi. Et quæ humilia circa res magnas, apta circa minores uidentur. Et sicut in oratione nitida notabile est humilius uerbum, & uelut macula: ita à sermone tenui sublime nitidumq; discordat, fitq; corrumpit, quia in plano tumet. Quædam non tam ratione, quam sensu iudicantur: ut illud,

Aeneid. 2. — Cesa iungebant fœdera porca. fecit elegans, fictio nominis: quod si fuisset porco, uile erat. In quibusdā ratio manifesta est. Risimus, & merito, nuper Poëtam, qui dixerat,
Prætextam in cista mures rosere Camilli.

Georg. 4. At Vergiliū miramur illud, — Sæpe exiguis mus.
Nam epitheton exiguis, aptum proprium effecit ne plus expetaremus, & casus singularis magis decuit, & clausula ipsa unius syllabæ non usitata, addidit gratiam. Imitatus est itaque In Arte. utrunq; Horatius, — Nascetur ridiculus mus.
Nec augenda semper oratio, sed submittenda nonnunquam est. Vim rebus aliquando & ipsa uerborum humilitas affert.

An

An cum dicit in Pisonem Cicero, Cum tibi tota cognatio in sarcaco aduchatur, incidisse uidetur in sordidum nomen, non eo contemptum hominis quem destructum uolbat, auxisse? Et alibi, Caput opponis cum eo coniscans. Vnde interim grati idiotis ioci: qualis est ille apud M. Tullium, Pusio qui cum maiore sorore cubitauit. Et, Cn. Flavius, qui cornicum oculos confixit. Et pro Milone illud, Heus ubi Ruscio? & Erutius Antonia ster. Id tamen in declamationibus est notabilius. Laudari quod me pucro solebat, Da patri panem. & in eodem, Etiam canem pascis. Res quidem præcipue in scholis anceps, sed frequenter causa risus, nunc utique, cum haec exercitatio procul à ueritate seiuista, laboret incredibili uerborum fastidio, ac sibi magnam partem sermonis absciderit. Cum sint autem uerba propria, facta, translatæ: proprijs dignitatem dat antiquitas. namque & sanctiorem & magis admirabilem faciunt orationem, quibus non quilibet fuerat usurus: eo quod ornamento acerrimi iudicij P. Vergilius unice est usus. Olli enim, & quia nam, & misere, & ponere, pellucent, & aspergunt illam, quæ etiam in picturis est gratissima, uerustatis inimitabilem arti autoritatē. Sed utendum modo, nec ex ultimis tenebris repetenda. Satis est uetus, Quæso, quid necesse est dicere? Oppidò, quo sunt usi paulum tempore nostro superiores, uereor ut iam non ferat quisquam: certè Antigerio, cuius eadem significatio est, nemo nisi ambitiosus utetur. Acerumnas quid opus est? tanquam parum sit si dicatur labor. Horridum, reor: tolerabile, autumo: Tragicum, prolem ducentam: uniuersam eius prosapiam, insulsum. Quid multa? totus propè mutatus est sermo. Quædam tamen adhuc uetera uerustate ipsa gratius nitent, quædam etiam necessario interim sumuntur. Emancipare, & fari, & multa alia etiam audentibus grata inseri possunt, sed ita demum, si non appareat affectatio. In qua mirifice Vergilius,

Et^{*} Hormethiorum amator iste uerborum,

Pro Cælio.

Pro Murena.

Pro Varenio,
autore Prisc.

Aeneid. 5.

Cic. 2. de Fin.
Cic. 3. de Ora.

In Priapeis.

* Corin=thiorum

A

Iste iste

Iste iste rhetor, namq; quatinus totus

Thucydides *Britannus, Atticæ febres,

Tau Gallicum imminet: ipsam malè illisit.

Ita omnia ista uerba miscuit fratri.

*tyrannus
Vide Bapti-
stum Pium ca-
pit. 43.

Philippe. 116

Cimber hic fuit, à quo fratrem necatum hoc Ciceronis dicto
notatum est, Germanum Cimber occidit. Nec minus noto Sallu-
stius epigrammate incēpitur,

Et uerba antiqui multum furate Catonis

Crispe, Iugurthinæ conditor historiæ.

Odiosa cura nam est cui libet facilis. & hoc pessima, quod rei
studiosus, non uerba rebus aptauit, sed res extrinsecus arcessit,
quibus haec uerba conueniant. Fingere, ut primo libro dixi,
Græcis magis concessum est, qui sonis etiam quibusdam & affe-
ctibus non dubitaverunt nomina aptare: nō alia libertate, quam
qua illi primi homines rebus appellations dederunt. Nostri
autem in iungendo aut deriuando paulum aliquid ausi, uix in
hoc satis recipiuntur. Nam memini iuuenis admodum inter

13; de Orat.

Pomponium & Senecam etiam præfationibus esse tractatum,
an, gradus eliminat, apud Accium in Tragœdia dici oportui-
set. At ueteres ne, expectorat, quidem tñuerunt. Et sanè eius-

De natura deo-
rum 1.
dem notæ est, exanimat. At in tractu & declinatione talia sunt,
qualia apud Ciceronem beatitas & beatitudo: quæ dura qui-
dem sentit esse, ueruntamen usu putat posse molliri. Nec à uer-
bis modo, sed à nomiñib; quoq; deriuata sunt quædam, ut à Ci-

* subucula-
tum cerone Sullaturit, & ab Afinio *fimbriatum & fibulatum.

Multa ex Græco formata noua, ac plurima à Sergio Flauio,
quorum dura quædam admodum uidentur, ut ens & essentia:
quæ cur tantopere aspernemur, nihil video, nisi quod iniqui iu-
dices aduersus nos sumus, ideoq; paupertate sermonis labora-
mus. Quædam tamen perdurat. Nam & quæ uetera nunc sunt,
fuerunt olim noua, & quædam in usu perquam recentia, ut
Messala primus reatum, munierarium Augustus primus dixe-
runt.

runt. Piraticam quoq; ut musicam & fabricam dici adhuc du=bitabant mei præceptores. Fauorem & urbanum, Cicero noua credit. Nam & in epistola ad Brutum, Eum, inquit, amorem, & eum (ut hoc uerbo utar) fauorem in consilium aduocabo. Et ad Appium Pulchrum, Te hominem non solum sapientem, ue=rum etiam (ut nunc loquuntur) urbanum. Idem putat à Teren=tio primum dictum esse obsequium. Cæcilius ad Sisennam, Al=benti cœlo. Ceruicem uidetur Hortensius primus dixisse, nam ueteres pluraliter appellabant. Audendum itaq;. Neq; enim ac cedo Celso, qui ab Oratore uerba fingi uetat. Nam cum sint eo rum alia (ut dicit Cicero) nativa, id est, quæ significata sunt pri mo sensu: alia reperta, quæ ex his facta sunt: ut iam nobis pone re alia quam quæ illi rudes homines primi q; fecerunt, fas nō sit: at deriuare, flectere, coniungere, quod natis postea concessum est, quando desijt licere? Et si quid periculosius finxit se uide mur, quibusdam remedij præmuniēdum est, ut ita dicā, si licet dicere, quodammodo, permitte mihi sic. Quod idem etiam in ijs quæ licentius translata erunt, proderit, quæ non tutò dici pos= sunt. In quo non falli iudicium nostrum, solitudine ipsa mani festum erit. Qua de re Græcum erit illud elegansissimum, quo præcipitur ita, προεπιτίθεση τῆς ὑπόθεσης. Translata probari nisi in contextu sermonis non possunt. Itaq; de singulis uerbis satis dictum, quæ, ut alio loco ostendi, per se nullam uirtutē habent. Sed ne inornata sunt quidem, nisi cum sunt infra rei de qua lo quendum est, dignitatem: excepto, si obsecna nudis nominibus enuncientur. Quod uiderint, qui non putant esse uitanda, quia nec sit uox ulla natura turpis: & si qua est rei deformitas, alia quoq; appellatione quacunq; ad intellectum eundem nihilominus perueniat. Ego Romani pudoris more contentus, ut iam re spondi talibus, uere cūdiam silentio vindicabo. Iam hinc igitur ad coniuncti sermonis rationem transeamus. Cuius ornatus in hac duo prima diuiditur, Quam concipiamus elocutionē, quo